Finalmente il medesimo padre Mariano inanzi la sua promotione mandò alla Sacra Congregazione un'istrumento de suoi fratelli, nel quale s'obligavano di darli 200 scudi annui per suo sustentamento sin che viverà. In oltre essendo tant'anni, che la provintia di Bosna mantiene due o tre vescovi, com'adesso può dire il detto fra Mariano, vescovo di Bosna, che non può sustentarsi senza Diacovo e Possega, s'ha obligata la provintia e fratelli per la sua sustentatione.

Si può anco in ultimo aggiungere, che il medesimo fra Mariano fatto vescovo di Bosna hà mandato il suo segretario à Roma con una sua lettera alla Sacra Congregazione di credenza in materia de confini, et essendosi fatto il decreto, che prende, che si rivochi di consenso del detto segretario come legittimo procuratore, com'appare dalla sottoscrizione di lui, non hà ragione di domandare la detta rivocadone, massimamente, che si avesse a decidere la controversia per giustizia, non si potrebbe far altro, se non terminare, che li vescovi di Bosna non passino il salvo termine di quell' regno, com'altre volte fu deciso nella Sacra Congregazione delli 5. marzo 1626. che dice così: Sacra Congregatio mandavit scribi episcopo Scardonensi, administrators Bosnae, ut de ... in sola Bosna et Scardona suam exerceat jurisdictionem e conforme a questo decreto sempre si sono spediti i Brevi delle facultà in spiritualibus alli vescovi et amministratori di Bosna.

## 12.

### *16J1, Rim*

*Fra Marijan Maravić, bosanski biskup, prilaze povijesne isprave kao dokaze da Đakovo spada u Bosansku biskupiju.*

Epistola Sigismundi imperatoris ex Annalibus minorum autore Luca Wadingo, Tomus 5, fol. 269:

Religioso et devoto viro fratri Jacobo de Marchia, vicario vicariatus Bosnae nobis in Christo sincere dilecto. Sigismundus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croadae etc. rex. Religiose et Deo devote vir, nobis sincere dilecte. Quia nunc nonnulli barones et milites ac civitatenses Bohemi de regno nostro Bohemiae per universitatem Bohemorum ad nos missi, apud nostram in hoc loco existunt consuetudinem majestatem, proptereaque persona vestra pro reportando per unum medium, Deo prospicio, uti in Domino speramus, de eis fructu salutis, nobis plurimum est necessaria, ideo vestram requirimus et rogamus devotum eidem committentes, quatenus statim agnita praesentium notitia, in curru et equis, ac expensis per fidelem nostrum reverendum in Christo patrem Henricum, episcopum Quinqueecclesiensem, si in civitate seu dioecesi Quinqueecclesiensis, sicut nobis dictum est, existens constitutus, vel dominum episcopum Bosnensem, si in Diaco es, quibus exinde singulatim direximus scripta nostra vestrae fidelitati assignanda, huc ad nostram quamtotius veniatis majestatem. Scripsimus nos, ut praefertur, et mandavimus per alias literas nostras praefatis dominis episcopis Quinqueecclesiensi et Bosnensi, ut alter eorum, in cujus dioecesi videlicet nunc existis, in curru levi et equis recentibus, atque expensis suis propriis vos et vestram personam ad nostram conduci faciat majestatem. Aliud igitur in hoc non facturi. Datum in Tata, Sabbato proximo post festum beati Andreae, apostoli anno Domini 1435. regnorum nostrorum Hungariae videlicet 18, Romani 19, Bohemiae 10, Imperii nostro 3.

Ex annalibus minorum dicti auctoris, Tomus 2, fol. 59:

Alter commemorat sub hoc tempore episcopum minoritum Gulielmum Eysengrenium in catalogo testium veritatis Joannem Bosnensem in Hungaria, seu in Sclavonia episcopum Germanum, patria Friburgensis ex Prisoia, in le-

ge Dei exercitatissimum et in Sacris Scripturis doctissimum, mortuum ait in Germania et sepultum in conventu sui ordinis Argetoratensi. Eysengrenius ait cum annum 1250. fuisse episcopum Bosnensem.

Ex articulis regni Hungariae, autore Stephano Verbeczy, in Libro decretalium fol. 612: Archiepiscopatus Regni Hungariae 2: Strigoniensis et Collocensis.

Strigoniensis habet suffraganeos episcopos: Agriensem, Quinqueecclesiensem alias Peuchinensem, Vesprimensem, Jauriensem, Vaciensem et Nitriensem.

Collocensis et Bachiensis habet suffraganeos: Zagabriensem, Transilvaniensem, Varadiensem, Canadiensem, Svidnicensem, Bosnensem alias Diacoviensem et Sirmiensem.

Ego infrascriptus fidem facio praedictos episcopatus ita hic descriptos, sicut inveniuntur descripti in decretis Regni Hungariae, fol. 612, quod folium ad finem decretorum Bodi... imperatoris Possonii habitorum ex juris iurandi adnexum est, et habetur in Biblioteca hujus Collegii Germanici et Hungarici. Aloysius Spinula, rector (ex Antonio Bonfinio, De rebus Hungaricis, decade prima, libro primo, folio 29).

Deinde Valcovensis, in quo Uylachum oppidum non ignobile, episcopatusque Diacensis, quo maximam Mysiae partem quondam obtinebat, nuperime excellentissimum episcopum .dtus est Stephanum Crispum inaudita humanitate, mira optimarvim arduum disciplinarum (in fine supradicd libri, ejusdem decadi, folio 28).

Ex littera patente fratris Thomae Ivcovich:

Nos fra Thomas Ivcovich a Voiniza Dei et Apostolicae Sedis grada episcopus Scardonensis, administrator Bosnensis seu Diacoviensis et delagatus etc. Cum nostri officii munus et caetera. Datum Voinizae in aedibus Sancti Spiritus die 25. Julii 1628. Fra Thomas, episcopus qui supra (ex litera patente fratris Thomae Ivcovich).

Confini del vescovato di Bosna alias Diako

Dall'oriente e circondato dal fiume Drino e dal vescovato di Sirmio. Da mezzo giorno ha il fiume detto Nerenta, e monte Ramstak (quali doi lo dividono dal vescovato di Dulmo) et i luoghi detd Rauni, Cupris e Bilai. Dall'occidente e chiuso dal fiume chiamato Unna e dal vescovato di Zagabria. Dal aquilone ha la città Diako con il suo territorio posta nella contea di Val-

covo fra li fiumi Savo e Dravo in Slavonia, e di là dal fiume Dravo ha il vescovato Quinqueecclesiense.